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ÚVOD

Nákup v podniku je jedním z nejdůležitějších procesů. Konkrétně u výrobního podniku

má nákup velmi významné postavení, zaujímá velkou část celkových nákladů podniku

a bez něj by podnik nemohl existovat. V nákupu nelze postupovat podle určitého

daného vzoru, každý podnik je jedinečný a i oblast nákupu musí být přizpůsobena

konkrétnímu podniku. V dnešní době se nákup nezaměřuje jen na obstarání materiálu

pro výrobu nebo zboží pro další prodej, ale je zaměřen i na dlouhodobé cíle a strategie

podniku. Vnesení marketingového přístupu i do oblasti nákupu přineslo větší množství

otázek a zodpovědností na vedení nákupu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat nákupní proces vybrané položky ve

společnosti ZAT a.s., u tohoto nákupního procesu zhodnotit jeho efektivní fungování

a následně stanovit vhodné návrhy na možná zlepšení. K dosažení tohoto hlavního cíle

je nutné nejprve realizovat dílčí cíle, kterými jsou charakteristika významu nákupu pro

podnik, charakteristika vybraného podniku a jeho nákupního oddělení, nalezení

dodavatele klíčového vstupu pomocí vhodných metod a definování klíčového vstupu, na

který se váže hlavní cíl práce. Cílů je dosahováno konfrontací teoretického

a praktického hlediska. Z teoretického hlediska se jedná o čerpání z odborné literatury,

popř. doplnění z internetových zdrojů. V praktické části je prováděn kvalitativní

výzkum, který zahrnuje konzultace se zaměstnanci a práci s interními zdroji společnosti.

Práce je psaná dle Metodiky pro vypracování bakalářské práce.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která obsahuje tři kapitoly a praktickou část

v rozsahu šesti kapitol. První kapitola teoretické části vymezuje význam nákupu pro

podnik, jeho funkce, organizování nákupu a plánování nákupu. Ve druhé kapitole jsou

uvedeny metody práce s dodavatelskými portfolii, konkrétně se jedná o analýzu Make

or buy, Paretovu analýzu a portfoliové analýzy. Poslední teoretická kapitola je zaměřena

na jednotlivé kroky nákupního procesu a jejich stručnou charakteristiku.

Praktickou část zahajuje představení vybrané společnosti. Charakteristika společnosti

ZAT a.s. působící v elektrotechnickém průmyslu, její organizační struktura, poslání,

historie, certifikace a ocenění a jednotlivé obory společnosti včetně jejich dosahovaného

obratu v roce 2014. Pátá kapitola popisuje charakteristiku nákupního oddělení ve

společnosti ZAT a.s. včetně identifikace nákladů ovlivnitelných nákupem a základní
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informace o nákupu v této společnosti. Následující dvě kapitoly jsou zaměřené na

vybrané modely pro nalezení dodavatele klíčové položky pro podnik. Konkrétně se

jedná se o ABC analýzu a Model nákupního portfolia. Předposlední kapitola se zabývá

nákupním procesem klíčové položky vybrané pomocí procesů v předcházejících

kapitolách a konfrontací zjištěných skutečností s teoretickými východisky. Závěrečnou

kapitolu tvoří zhodnocení nákupního procesu vybrané položky a doporučení vhodných

návrhů na zefektivnění tohoto nákupního procesu.
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1 NÁKUP A JEHO VÝZNAM PRO PODNIK

Zjednodušeně řečeno každé podnikání v podstatě představuje nákup a prodej jako

základ směny vedoucí k uspokojení potřeb. Směna znamená získání žádoucího produktu

od někoho nabídnutím něčeho jiného. Během realizace směny neboli dohody je

uskutečňována transakce, kdy na jedné straně vystupuje kupující, který uskutečňuje

nákup a na druhé straně prodávající. Kupujícím na trzích spotřebních je spotřebitel a na

trzích organizací je jím podnik, který je zpravidla reprezentován nákupčím (Lukoszová,

2004).

Jedna z mnoha definic popisuje nákup následovně:

„Nákup představuje soubor činností, jejichž cílem je zabezpečení výrobní, obchodní

a jiné činnosti organizace požadovaným sortimentem výrobků, polotovarů, surovin,

energií, obalů aj. a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas, na požadované

místo při ekonomických nákladech.“ (Gros a kol., 2006, s. 9)

Z praktického i teoretického hlediska má nákup významný podíl na úspěchu podniku,

a to z pohledu operativního i strategického. Představuje zajištění všech potřebných

zdrojů a jejich další využití v rámci podniku. Pojem nákup je možné chápat jako:

 funkci, která plní významný úkol v rámci podnikových aktivit,

 proces, jehož průběh zabezpečuje dodání zboží,

 organizační jednotku neboli pracovní místo, kterému je přidělena nákupní činnost

(Synek a kol, 2011).

1.1 Funkce nákupu

Základní podnikové funkce a jejich vazby

Z logistického hlediska lze podnik rozložit do subsystémů, jejichž skladba se liší podle

druhu podniku. U výrobních (průmyslových) podniků se setkáme se subsystémy

NÁKUP – VÝROBA – PRODEJ. Nákup v uvedeném subsystému představuje mezní

prvek. Tento prvek je v přímé návaznosti na nákupní trh a zprostředkovaně navazuje na

prodejní trh. Bez ohledu na to, zda je podnik výrobní, obchodní nebo podniká ve

službách, je nákup jednou ze základních podnikových funkcí. Jeho úkolem je zabezpečit

bezporuchový chod jak výrobních, tak nevýrobních procesů v podniku. Cílem podniku

je svými činnostmi zabezpečit co nejpříznivější výsledek hospodaření. To znamená, že
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by podnik měl zajistit všechny své výkony s přihlédnutím na možná rizika a šance na

nákupním i prodejním trhu. Oddělení nákupu je v podniku vázáno na spoustu dalších

oblastí jako např. technická příprava výroby, řízení výroby, účetnictví, kontrola,

logistika, informatika apod. Proto je zřejmé, že předpokladem plnění úkolů nákupu je

aktivní spolupráce s těmito útvary (Lukoszová, 2004).

Charakteristika podnikové funkce nákupu

Nákup v roli podnikové funkce je definován jako efektivní zabezpečení potřebného

materiálu, surovin a výrobků, a to v určitém množství, kvalitě, sortimentu, místě a čase

(Lukoszová, 2004).

Pro splnění této funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti v podniku je

důležité:

 včas a co nejpřesněji zjišťovat předpokládanou budoucí spotřebu materiálu,

 zvažovat potenciální disponibilní zdroje,

 projednávat a uzavírat smlouvy v ekonomicky efektivních dodávkách,

 zabezpečit efektivní využití zásob a jejich regulaci,

 zefektivňovat fungování skladového hospodářství, dopravy a manipulačních

procesů,

 zdokonalovat informační systém,

 zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický rozvoj řídicích

a hmotných procesů,

 uskutečňovat aktivní a kvalitní servisní služby (Lukoszová, 2004).

1.1.1 Ovlivňující faktory nákupního rozhodování

V oblasti nákupního rozhodování primárně závisí na manažerských dovednostech,

zkušenostech, schopnostech a způsobu rozhodování. Existuje mnoho faktorů

ovlivňujících nákupní rozhodování. Tyto faktory jsou uvedeny v následujícím obrázku

(Obr. č. 1), (Hofman a kol., 1999).
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Obrázek č. 1: Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí

Zdroj: vlastní zpracování dle Hofman a kol., 1999

Prvním uvedeným faktorem ovlivňujícím nákupní rozhodnutí jsou podmínky dodávky,

především platební a dodací podmínky, které jsou vymezeny např. v kupní smlouvě.

Dalším faktorem je jakost, kterou se rozumí kvalita za odpovídající ceny. Neméně

důležitým faktorem je množství, u kterého je důležité správné odhadnutí objemu

nákupu. Klíčovým faktorem je cena nakupovaného zboží nebo služeb. Čas, který

znamená např. načasování objednávky a stanovení dodacích lhůt, představuje další

neméně důležitý faktor. Posledním zmíněným faktorem jsou dodavatelé vlastního zboží,

u kterých je důležitý jejich správný výběr (Tomek a kol., 2007; Hofman a kol., 1999).

1.2 Organizace nákupu

V praxi neexistuje nejlepší postup tvorby organizační struktury, která by byla vhodná ve

všech podnicích, proto ani v oblasti nákupu nemůžeme jednoznačně navrhnout nejlepší

strategii. Účelné organizační uspořádání musí podporovat plnění požadovaných cílů při

co nejmenších nákladech. Toto obecné pravidlo je využívané při navrhování


[…]


VYRTYCH a.s. 1 412 Kč 161 856 251 Kč 0,00% 100% 265 91% C

Repromat a.s. 1 398 Kč 161 857 649 Kč 0,00% 100% 266 91% C

Conrad Electronic Česká republika, s.r.o. 1 380 Kč 161 859 029 Kč 0,00% 100% 267 91% C

DREMEC ČR, s.r.o. 1 174 Kč 161 860 202 Kč 0,00% 100% 268 92% C

SCHNEIDER ELECTRIC a.s. 1 168 Kč 161 861 371 Kč 0,00% 100% 269 92% C

ELZAT spol.s r.o. 1 100 Kč 161 862 471 Kč 0,00% 100% 270 92% C

EURO - Šarm spol.s r.o. 1 001 Kč 161 863 472 Kč 0,00% 100% 271 93% C

SITASERVIS s.r.o. 962 Kč 161 864 434 Kč 0,00% 100% 272 93% C

SKYBERGTECH s.r.o. 950 Kč 161 865 384 Kč 0,00% 100% 273 93% C

SALVATOR STŘECHY s.r.o. 948 Kč 161 866 332 Kč 0,00% 100% 274 94% C

J. Špína a synové 924 Kč 161 867 256 Kč 0,00% 100% 275 94% C

HOLOUBEK PROTECT a.s. 783 Kč 161 868 038 Kč 0,00% 100% 276 95% C

Essentra Components s.r.o. 639 Kč 161 868 678 Kč 0,00% 100% 277 95% C

BARVY SK, s.r.o. 607 Kč 161 869 284 Kč 0,00% 100% 278 95% C

WURTH spol.s.r.o. 603 Kč 161 869 888 Kč 0,00% 100% 279 96% C

OBI Česká republika s.r.o. 578 Kč 161 870 465 Kč 0,00% 100% 280 96% C

Petr Matoušek - PESIMAT 563 Kč 161 871 028 Kč 0,00% 100% 281 96% C

BONEGA, spol. s r.o. 527 Kč 161 871 554 Kč 0,00% 100% 282 97% C

TUNKR s.r.o. 420 Kč 161 871 974 Kč 0,00% 100% 283 97% C

Ray Service, a.s. 312 Kč 161 872 286 Kč 0,00% 100% 284 97% C

BETZ s.r.o. 273 Kč 161 872 559 Kč 0,00% 100% 285 98% C

KUTIL, K.S. 251 Kč 161 872 811 Kč 0,00% 100% 286 98% C

ing. Zbyněk Poštulka TEROZ 225 Kč 161 873 036 Kč 0,00% 100% 287 98% C

Blue Panther s.r.o. 219 Kč 161 873 254 Kč 0,00% 100% 288 99% C

TIPA s r.o. 208 Kč 161 873 462 Kč 0,00% 100% 289 99% C

KERAMICKE KONDENZATORY 187 Kč 161 873 649 Kč 0,00% 100% 290 99% C

SEA s.r.o. 82 Kč 161 873 731 Kč 0,00% 100% 291 100% C

Jork spol.s.r.o. 11 Kč 161 873 743 Kč 0,00% 100% 292 100% C

161 873 743 Kč

100,00%

Zdroj: vlastní zpracování dle vnitropodnikových údajů, 2015

Příloha C: Potvrzená objednávka od dodavatele KORAMEX a.s.

Zdroj: interní dokumenty společnosti, 2015

ABSTRAKT

RŮŽIČKOVÁ, Jitka. Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku. Plzeň,

2016. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, výběr dodavatelů, ABC analýza, Model

nákupního portfolia

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit efektivnost nákupního procesu ve společnosti

ZAT a.s., včetně nalezení dodavatele klíčových vstupů a navržení vhodných opatření ke

zvýšení efektivnosti nákupního procesu ve společnosti. Práce se rozděluje na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje význam nákupu pro podnik,

metody hodnocení dodavatelských portfolii a nákupní proces v podniku. V praktické

části je nejprve představena společnost ZAT a.s., na kterou navazuje charakteristika

nákupního oddělení a základní informace o nákupu v této společnosti. Následuje

nalezení dodavatele klíčových vstupů pro společnost pomocí ABC analýzy a Modelu

nákupního portfolia. U vybraného dodavatele je popsán nákupní proces pro konkrétní

klíčovou položku. Poslední kapitola je zaměřena na zhodnocení nákupního procesu

společně s návrhy pro jeho zefektivnění.

ABSTRACT

RŮŽIČKOVÁ, Jitka. Evaluation of the Effectiveness of Purchasing Process in

Company. Pilsen, 2016. 69 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: purchase, purchasing process, selection of suppliers, ABC analysis,

Portfolio Purchasing Model

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the efficiency of purchasing process in the

company ZAT a.s. including finding a supplier of key inputs and proposing appropriate

measures to improve the efficiency of the purchasing process in the company. This

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

importance of purchase for the company, methods of evaluation of supplier portfolios

and purchasing process in the company. At the beginning of the practical part is the

company ZAT a.s. introduced, followed by the characteristics of the purchasing

department of the company and basic information about purchase. The next section

of this thesis is finding suppliers for key inputs by using the ABC analysis and Portfolio

Purchasing Model. It also includes a description of a purchasing process for a specific

key item by a chosen supplier. A complex evaluation with proposals for efficiency

improvement of the purchase in company is at the end of the thesis.