## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Jitka Růžičková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu v podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petra Šlaisová
**Podnik – firma:** ZAT a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Po stránce metodické je práce vyhovující. Struktura práce je logická a přehledná. Použité informační zdroje korespondují se zpracovávaným tématem. Praktická část práce převážně popisuje nákupní proces ve společnosti ZAT a.s. Autorčin přínos spatřuji především v kapitolách 6 a 7, které se věnují analýzám dodavatelů a následně v kapitole 9, kde jsou navrhována opatření ke zvýšení efektivnosti nákupu. Navrhovaná opatření hodnotím pro účely bakalářské práce jako dostačující. Cíl bakalářské práce považuji za splněný. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jakým způsobem byste konkrétně postupovala při hledání alternativního dodavatele?
2. Mohla byste krátce zhodnotit přínos navržených opatření?

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).